7	La risposta alla settima domanda dei latini. I giusti prima del giudizio finale non possiedono <i>i beni ineffabili</i> , però hanno la speranza di ottenerli. Le tre virtù teologali corrispondono ai tre stati degli uomini.	M II, 3.
8	La risposta all'ottava domanda dei latini. La privazione della visione di Dio è la pena più dolorosa delle altre.	
9	Riguardo alla nona questione dei latini. I tormenti delle anime dei «medi» sono individuali e corrispondono alle loro colpe.	M II, 11.
10	La risposta alla decima domanda dei latini. L'incertezza del futuro di cui soffrono le anime dei «medi» riguarda il tempo della liberazione dal castigo.	M II, 11.
11	La risposta all'undicesima questione dei latini. Se il pentimento non fosse perfetto durante la vita, le anime soffriranno i rimorsi dopo la morte.	M II, 11.
12	Riguardo alla dodicesima domanda dei latini. Le preghiere della Chiesa per i defunti mitigano le pene delle anime che si trovano nell'ade e possono liberarle completamente.	C, 4; M I, 1-2; B, 2; M II, 12.
13	La risposta alla tredicesima questione dei latini. La descrizione dei peccati veniali. I peccati leggeri vengono sciolti per mezzo della penitenza e non per mezzo dell'amore. Lo stimolo principale della penitenza è la paura.	C, pref.
14	La risposta alla quattordicesima domanda dei latini. La spiegazione dell'Efesino della pratica delle <i>epitimie</i> secondo la tradizione della Chiesa orientale.	

9. Il confronto del testo latino delle definizioni riguardanti la sorte dei defunti della *Professione di fede dell'imperatore del 1274 (di papa Clemente IV del 1267)* e della *Bolla Laetentur caeli (6 luglio 1439)*

Il confronto dell'originale latino evidenzia che la sezione riguardante la dottrina sulle realtà ultime della Bolla d'unione *Laetentur caeli* fu composta in base alla *Professione di fede dell'imperatore Michele VIII (di papa Clemente IV)*, poiché la maggior parte del testo di queste due definizioni coincide alla lettera. La definizione sulla sorte dei defunti della *Professione di fede dell'imperatore Michele VIII (di papa Clemente IV)* fu proposta dal cardinale Giuliano Cesarini come possibile formula di concordia già all'inizio delle discussioni sul fuoco purgatorio nel suo discorso del 4 giugno 1438.

<i>Professione di fede dell'imperatore Michele VIII, 6 luglio 1274 (di papa Clemente IV, 4 marzo 1267)</i>	<i>Bolla sull'unione con i greci Laetentur caeli, 6 luglio 1439</i>
<p>Quod si vere paenitentes in caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis: eorum animas poenis purgatoriis (<i>seu catharteriis, sicut nobis frater Ioannes [Paraston OFM] explanavit</i>¹⁰), post mortem purgari: et ad poenas huiusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta.</p> <p><i>Illorum autem animas, qui post sacram baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutae, prout superius dictum est, sunt purgatae, mox in caelum recipi.</i></p> <p>Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel <i>cum</i> solo originali decedunt, mox in infernum descendere,</p>	<p>Item, si vere paenitentes in <i>Dei</i> caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas poenis purgatoriis post mortem purgari: et ut a poenas huiusmodi releventur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta.</p> <p><i>Illorumque animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutae corporibus, prout superius dictum est, sunt purgatae, in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius.</i></p> <p>Illorum autem animas, qui in <i>actuali</i> mortali peccato vel solo originali</p>